10 legalis nabis ritus ac sermo seruandus est, iudica, uir 
sublimis, in negotio christiane, quia huic causae iudicat 
Deus qui, et nostra merita et ueri iudicis sententiam aequa 
ponderans libra, ne inuergat adtendit. Edictis enim propo
sitis praestantiae tuae quantum ad iudicis pertinet uolun-

15 tatem, nihil temere, nihil incongrue, nihil aduersus aliquem 
PL,ll, uidemus esse prolatum; quantum ad responsiones nostras, 
1268 quoniam ante causam superfluae et ante merita principalis 

negotii superuacuae esse noscuntur, neque mihi nostra 
propositio, neque illorum responsio officere potest, cum, 

20 saluis omnibus ante causam, nunc limen ingressi iudicii, 
quae sint merita negotii definire ualeamus. >> Et, alia 
manu : << Emeritus episcopus recognoui. >> 

21 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, 
dixit : 

<( Constat de causa nihil penitus mutilatum, cum ea 
tantum quae ante scripta uel gesta sunt praeceperim 

5 recitari. Vnde, quoniam certus a partibus numerus constitui 
debere praeceptus est, utrum edicto paritum sit, sicut 

Cf. Avo., Breu. conl., I, vru. 

20, 8 iactantiamquc Pil!t. : iactantiam quae P 
tuae Bal.: p. t. P praesentiae tuae Mass. Pith. Dup. 

14 praestantiae 
17 superfluae 

scripsi : superflue P edd. 18 superuacuae scripsi superuacua 
P edd. 

1. Tout ce discours d'Emeritus -la fin notamment- est passa~ 
blement embrouillé, et déformé de surcroît dans la tradition 
manuscrite. Nous comprenons qu'aux yeux de l'é~êque donatiste 
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le mandat, puis la personne, puis la cause, et seulement 
alors en venir au fond de l'affaire. Mais si, laissant de côté 
ces points de procédure- qui sont conformes au cérémonial 
du forum et à cette ostentation déclamatoire qui est de 
règle au tribunal -, il nous faut nous en tenir en tout à 
la manière canonique de procéder et de plaider, alors, 
noble juge, veuille bien arbitrer comme dans une affaire 
chrétienne : parce que dan& cette cause c'est Dieu qui est 
arbitre, lui qui, équilibrant sur une juste balance notre 
argumentation d'un côté et la sentence que rend un juge 
loyal de l'autre, prend garde que le fléau ne penche d'un 
côté. En effet, nous constatons qu'en ce qui concerne les 
intentions du juge, les édits publiés par ton Excellence 
n'ont manifesté ni la moindre légéreté, ni la moindre 
incom;équence, ni la moindre partialité. En ce qui concerne 
nos réponses, puisque, avant d'en venir au débat et au fond 
de l'affaire, toutes les interventions apparaissent comme 
inutiles et non avenues, une requête de notre part ne peut 
nous nuire, non plus que leur ré.ponse, puisque, toutes 
réserves faites avant la cause, à présent que nous avons 
franchi le seuil du procès, nous allons être en mesure de 
définir quel est le fond de l'affaire1• >>Et, d'une autre main : 
<<Moi, Emeritus, évêque, j'ai authentifié.>>